
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

LÁSKA 
 

Láska po duchovní seberealizaci 
Vybráno ze Satsangu 5.2.2002  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 
Otázka: „Kdo po duchovní seberealizaci zažívá Lásku? V duchovní seberealizaci 

nás opouští veškerá dualita a představy, přestává existovat já a ty. Kdo potom vlastně 
cítí Lásku?“ 

 

Dobrá otázka. Duchovně realizovaní lidé tvrdí, že po osvícení přestává existovat 
ego. Kdo tedy miluje, když je vymazána osobnost?  

Má odpověď zní: „ Láska miluje Lásku. Láska  prostě existuje, aniž by byla 
k někomu zvlášť směřována.“  

Na začátku duchovní cesty obsahuje láska vždy zabarvení osobnosti. Po duchovní 
seberealizaci zůstává jen Láska. Na vašem stupni vývoje je však těžké tomu 
porozumět. Ve skutečnosti nezůstává ani milující.  

Přestože je konečná Pravda jen jedna, u různých lidí se Hrou nekonečné Energie 
odehrají odlišné věci. Snažíme-li se popsat Lásku, slova o Lásce selhávají. I když 
jediná Pravda neobsahuje dualitu, z radosti vzniká vztah, byť zároveň existuje 
vědomí, že rozdělení na dva je jen iluzorní. Ten, kdo už se stal všemi, zažívá vztah 
milujícího a milovaného. Zůstává však jen Láska, zůstává jen Existence. Existence 
a Láska jsou jedním. Existence nemůže nikdy skončit, a proto nemůže přestat 
existovat ani Láska.  

Celá duchovní cesta směřuje ke stavu neosobní Lásky. K této vnitřní skutečnosti 
však dochází až nakonec. Jak ale všichni víme, na začátku je naše láska plná osobních 
představ. Opravdová Láska není nikdy ničím znečištěna. Láska je Bůh, ničím 
neposkvrněný. Dokud je přítomno ego, láska je zabarvena vášněmi, očekáváními, 
připoutanostmi… Jak procházíme různými zkušenostmi, shledáváme postupně, jak 
malou hodnotu mají tyto elementy, naši lásku znečišťující. Postupně nás tato osobní 
zkreslení opouštějí.  

Zpočátku je ve vztahu mezi mužem a ženou, kde se zdá být lásky nejvíce, 
obsaženo mnoho tendence vlastnit: „Miluji tě a ty miluješ mě. Tak je to v pořádku. 
Nedívej se ale na jiného. Jsi jen má či jsi jen můj.“ Toto ale není skutečná Láska. 
Láska není vztah založený na tom, že něco vlastníme, jako například když máme svoji 
motorku. Ve vztazích slýcháme: „Jsi moje. Moje...“ To přece není Láska. Takové 
vztahy jsou však ve světě běžně považovány za lásku. Je potřeba se skutečné Lásce 
naučit. Láska rozhodně neznamená opustit jednoho partnera kvůli jinému. V tomto 
případě nejde o Lásku, ale o zamilovanost a přitažlivost.  

Lidé se často dostávají do podobných situací a procházejí bolestivými 
zkušenostmi. „Cele jsem se mu dala a on mě zradil.“ „Byl jsem jí věrný a ona mě 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

oklamala.“ Oba jste nevědomí a zasloužíte si být podvedeni. Nevědomí lidé potřebují 
projít podobnými zkušenostmi, aby jimi mohli vyrůst. Vývoj probíhá právě tímto  
způsobem a do života nakonec vstupuje duchovní hledání.  

Postupně začíná člověk trochu více chápat skutečnou Lásku. Co to vlastně je 
skutečná Láska? Můžeme ji vyjádřit následujícím způsobem: „Miluji, aniž bych 
očekával lásku od druhých.“ Není to snadné, ale učiníme tím první krok k převratné 
změně. Nakonec jsme plní Lásky ne k jednomu člověku, ale ke všem, s nimiž se 
setkáme. Naše Láska je prostá jakýchkoli očekávání.  

Inspirujeme-li se životy světců a duchovně probuzených osobností, shledáme, že 
měli Lásku pro všechny, aniž by cokoli očekávali. Kdybyste se jich zeptali, proč 
milují, dostali byste následující odpověď: „Co jiného bych měl dělat? Žiji a Láska ve 
mně prostě je. Proto rozdávám, co jsem dostal.“  

Když má v sobě někdo zlost, co jiného než zlost může dávat? Člověk plný chtivosti 
kolem sebe šíří chtivost. I duchovně realizovaný člověk nemůže dávat nic jiného než 
to, co má – Lásku.  

Tazatel se ptá, kdo po duchovní seberealizaci zažívá Lásku. Jde o trvalý stav Lásky 
uvnitř. Individuální osobnost odešla, ale Láska zůstává. Individualita a ego se 
vytratily.  

Pro vysvětlení může být nápomocno rozdělení na dvě já. Jedno já je osobní a druhé 
je nekonečnou Pravdou. Nižší, osobní já je určeno k tomu, aby jednoho dne zaniklo. 
Vyšší Já je Existencí, Pravdou, Bohem – to nikdy zaniknout nemůže. Bez něho 
nemůžeme být. K čemu tedy dojde? Snažím se vám nějak přiblížit záležitosti, které 
takto slovy předat nelze. Člověk ani pak není zcela prostý já. Naše já ale opustí pýcha. 
Já jako existence zůstává, jak by se mohlo ztratit! V existenci však již není 
sebestřednost.  

Můžete si to představit tak, že odejde ulpívání na tom, kým jste: Např. že jste 
přitažliví, vzdělaní, inteligentní, bohatí apod. Zmizí-li pýcha, zůstane vaše existence 
jako taková a tím ustanou i všechny problémy. Problémy vytváří naše namyšlenost. 
Když odejde pýcha, zůstává Láska jako trvalý vnitřní stav.  

Tazatel se ptá, kdo po duchovní seberealizaci vlastně Lásku cítí. Pocity jsou 
přechodné, přicházejí a odcházejí, a proto na nich není skutečná Láska založená. 
Pocity byly nahrazeny trvalým stavem míru, harmonie a Lásky.  

Předal jsem vám k tomuto tématu určité nasměrování. Musí to být pro vás jako 
zpráva z jiného světa. Každý si ve své hlavě neseme svůj vlastní svět. Svět neexistuje 
mimo nás, ale v naší mysli. Jde o vnitřní změnu.  

Povím vám jeden příběh o Budhovi. Kolem božského Budhy sedávaly tisíce lidí. 
Mezi nimi i člověk, který na Budhu velmi žárlil. „Jak to že má tolik stoupenců, 
přestože nic pořádného neví!“ myslel si. Jednou přišel na shromáždění, urazil Budhu 
a dokonce na něj plivl. Je popsáno, že se to opravdu stalo. Žáci bývají většinou svému 
učiteli velmi oddaní, a proto je jednání tohoto člověka vyvedlo z míry a chtěli 
okamžitě zasáhnout. Budha však řekl: „Počkejte.“  

Muž nadával a urážel dál a nic se nedělo. Když si všiml, že Budha nereaguje, 
odešel. Budha okamžitě začal pokračovat ve své řeči tam, kde skončil. Žáci nevěděli, 
co si o tom mají myslet.  

Druhý den se vše opakovalo. Muž přišel, byl rozzloben, nadával, ale již na Budhu 
neplivl. Budha seděl tiše a muž nakonec odešel.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

3 

Třetí den přišel znovu, ale už nic neříkal. Chvíli stál opodál a pak začal plakat. Sedl 
si. Jeden Budhův žák vstal a zeptal se:  

„Mist ře, omlouvám se, nemohu se ovládnout a nezeptat se. Nerozumíme tomu, co 
se tu děje a vy nijak nereagujete.“ 

Budha odpověděl:  

„O nic nejde, je to velmi přirozená věc. První den muž přišel a dal mi to, co měl – 
jen nadávky a sliny ve svých ústech. Přijal jsem vše. Pak přišel i druhý a třetí den. 
Počkejme, možná přijde i zítra.“ 

Čtvrtý den muž přišel a sklonil se se slovy: „Prosím, přijměte mě za svého žáka.“ 

Protože Budha byl Božstvím, aniž by cokoliv dělal, věci se skrze něj odehrávaly. 
Budha byl čistý, a tak byl pročištěn i onen muž. Budha byl plný Lásky ke každému. 

Příběhy velkých světců vás mohou trochu nasměrovat. Mnoho inspirujících 
poselství najdeme i v životě Pána Ježíše. Lidé na něj například házeli kameny. Ti, 
které nejvíce miloval, ho nakonec ukřižovali. A jaká byla jeho poslední slova?  

„Ó, Pane, nevědí, co činí.“  

Rozhodující je vnitřní proměna. Kdo jiný by mohl pronést na kříži tato slova: „Ó, 
Pane, nevědí, co činí“ – jen Láska. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


